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決算ポイント

事業

売上高1,116億円、営業利益315億円、半期での過去最高を更新
売上総利益率55.7%、営業利益率28.2%、高い収益力を維持

中国での新型コロナウイルスの再拡大や半導体市況悪化の影響など、
厳しい外部環境下においても、高水準の受注残を背景に増収増益を維持

部材高騰の影響を一部受けるも、販売価格適正化などで対応

FY2023 上期業績

事業環境
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上期業績

FY2022
(上期実績)

FY2023
(計画)

FY2023
(上期実績)

増減
（前期比）

増減
（計画比）

売上高 1,005 1,153 1,116 111
(11.0%)

△36
(△3.2%)

売上総利益
（%）

542
(54.0%)

622
(53.9%)

621
(55.7%)

78
(14.5%)

0
(△0.1%)

営業利益
（%）

280
(28.0%)

302
(26.2%)

315
(28.2%)

34
(12.2%)

13
(4.4%)

当期純利益 213 222 237 24
(11.3%)

15
(7.0%)

為替レート FY2022
(実績レート)

FY2023
(実績レート)

1ドル 114.98円 136.97円

1ユーロ 130.21円 143.23円

1⼈⺠元 17.41円 20.02円

概要 各業界で需要が堅調に推移し、前期比で増収増益
為替の円安効果による利益率の押し上げもあり

為替感応度/年
（1円変動時） 営業利益における為替影響額

1ドル 3億円

51億円1ユーロ 1億円
1⼈⺠元 8億円

（単位：億円 億円未満切捨）
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280 

24 ▲11
30 

51 
315▲

利益変動要因（上期） FY2022 – FY2023

＄:114.98→136.97
€:130.21→143.23

売上増加に伴う
粗利増加額

粗利率減少
による減少額

FY2022
営業利益

FY2023
営業利益

為替影響額

※為替影響額内の
粗利分 65億円
販管費分 ▲13億円
営業利益の為替影響額 51億円

※為替影響を除く

+

CNY:17.41→20.02

+

（単位：億円）
（億円未満切捨）

営業利益
+34

販管費/研究開発費
増加額
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業界別売上高実績

FY2022
（上期実績）

FY2023
（計画）

FY2023
（上期実績）

医用・バイオ機器 386 412 409
産業用機器 321 415 385
分析機器 99 117 113 
学術研究 58 59 61 
計測機器 44 43 48 
輸送機器 24 39 34 

前年比 計画比
増減 ％ 増減 ％

23 6.0% △3 △0.8%

64 20.1% △29 △7.1%

14 14.2% △3 △3.3%

2 4.6% 2 3.7%

4 8.9% 5 12.9%

9 40.2% △4 △11.9%

医用・バイオ
機器

 X線CT向けなどを中心に引き続き需要堅調
 ⻭科⽤診断装置向けにおいて、部材不⾜の影響あり

 半導体市況悪化の影響を一部で受けるも、半導体製造装置向け全体では需要堅調
 EVの普及により、電池検査向けの需要拡大産業用機器

（単位：億円 億円未満切捨）
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四半期 業界別売上高実績
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セグメント別売上高実績

FY2022
（上期実績）

FY2023
（計画）

FY2023
（上期実績）

電子管
売上高 400 442 439

営業利益
（利益率）

161
(40.2%)

170
(38.5%)

181
(41.3%)

光半導体
売上高 469 527 509

営業利益
（利益率）

175
(37.3%)

192
(36.4%)

181
(35.5%)

画像計測機器
売上高 119 164 148

営業利益
（利益率）

34
(29.1%)

52
(31.7%)

54
(36.9%)

概要

前年比 計画比
増減 ％ 増減 ％

38 9.6% △3 △0.8%

20 12.6% 10 6.3%

40 8.6% △17 △3.3%

6 3.5% △10 △5.7%

28 23.9% △15 △9.4%

19 57.1% 2 5.5%

 すべてのセグメントで前期比増収増益
 画像計測機器事業で、一過性要因による利益率上昇あり

（単位：億円 億円未満切捨）
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地域別 売上高実績

※その他地域は除く

2022年9月期 上期2021年9月期

（単位：百万円）

（単位：百万円）
欧州 アジア (内中国) 日本 北米

FY2022 上期 218 262 (172) 264 257
FY2023 上期 240 310 (208) 267 297

増減 21 47 (35) 2 39
増減率 9.9% 17.9% (20.8%) 0.8% 15.5%

FY2022 上期

25.6%
北米

日本アジア

欧州
21.7%

26.2% 26.4%

FY2023 上期

26.6%
北米

日本
アジア

欧州
21.5%

27.8% 23.9% （単位：億円）
（億円未満切捨）
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設備投資/減価償却費/研究開発費
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※百万円未満切捨

※減価償却費：有形固定資産のみ

（単位：百万円）
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業績予想

 FY2024に想定していた調整局面が前倒しになり、当初計画から下方修正
前期比で増収も、研究開発費などの費⽤増加により減益を予想
下期想定為替レートを円高方向に修正

 FY2021からの10％を超える急激な成⻑トレンドは鈍化するものの、
前期比7.2％増収、引き続き増収モメンタムを維持

既存の業界に加え、EV、自動運転の普及による需要拡大を見込む

FY2023 業績予想

事業環境
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売上高・利益 実績と計画
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FY2019 FY2020 FY2021 FY2022 FY2023
（計画）

FY2023
（業績予想）

FY2024
（計画）

FY2025
（計画）

売上高 1,459 1,402 1,690 2,088 2,362 2,239 2,523 2,660
営業利益 254 217 343 569 585 558 595 639
経常利益 262 226 346 588 592 569 604 650
当期利益 199 165 250 412 424 396 434 463

営業利益率（左軸）

研究開発費比率（右軸）

粗利益率（左軸）

販管費比率（右軸）
（%）（%）

（単位：億円 億円未満切捨）
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業績予想

FY2022
(実績)

FY2023
(当初計画)

FY2023
(業績予想)

増減
（前期比）

増減
（計画比）

売上高 2,088 2,362 2,239 150
(7.2%)

△123
(△5.2%)

売上総利益
（%）

1,123
(53.8%) 

1,284
(54.4%) 

1,200
(53.6%)

76
(6.8%)

△84
(△6.5%)

営業利益
（%）

569 
(27.3%) 

585 
(24.8%)

558
(24.9%)

△11
(△2.1%)

△27
(△4.6%)

当期純利益 412 424 396 △16
(△4.1%)

△28
(△6.6%)

1株当たり
当期純利益 266.70円 273.83円 255.73円 △10.97円 △18.10円

為替レート FY2022
(実績レート)

FY2023
(計画レート)

FY2023
(想定レート)

1ドル 124.55円 130.00円 131.00円

1ユーロ 134.51円 135.00円 139.00円

1⼈⺠元 18.18円 19.00円 19.20円

概要
 在庫調整の影響により、業績予想を下方修正も前期比増収を確保
 研究開発費増加、コロナ禍からの正常化による販売管理費増加を見込む

為替感応度/年
（1円変動時）

1ドル 3億円

1ユーロ 1億円

1⼈⺠元 8億円

（単位：億円 億円未満切捨）
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利益変動要因 FY2022 – FY2023

569 

59 
23 

79 
32 

558 

▲

▲

売上増加に伴う
粗利増加額

粗利率低下
による減少額 販管費/研究開発費

増加額

FY2022
営業利益

FY2023
営業利益

為替影響額

※為替影響額内の
粗利分 40億円
販管費分 ▲8億円
営業利益の為替影響額 32億円

※為替影響を除く

+

+

＄:124.55→131.00
€:134.51→139.00
CNY:18.18→19.20

（単位：億円）
（億円未満切捨）

営業利益
▲11
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業界別売上高予想

FY2022
（実績）

FY2023
（当初計画）

FY2023
（業績予想）

医用・バイオ機器 794 835 799 
産業用機器 699 819 757 
分析機器 212 232 227 
学術研究 103 112 145 
計測機器 95 87 99 
輸送機器 53 82 63 

前年比 計画比
増減 ％ 増減 ％

4 0.6% △35 △4.3%

57 8.2% △61 △7.5%

14 6.9% △5 △2.2%

41 40.4% 33 30.1%

4 4.9% 12 13.8%

10 19.0% △19 △23.3%

医用・バイオ
機器

 新型コロナウイルスの検査需要縮小により、PCR向けの需要減少
 ⻭科⽤診断装置向けで部材不⾜の影響が継続

 下期から半導体市況悪化の影響拡大を想定
 EV普及により、引き続き電池検査向けの需要堅調産業用機器

（単位：億円 億円未満切捨）
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セグメント別売上高予想

FY2022
（実績）

FY2023
（当初計画）

FY2023
（業績予想）

電子管
売上高 825 876 863

営業利益
（利益率）

329
(39.9%)

330
(37.7%)

337
(39.0%)

光半導体
売上高 968 1,069 1,004

営業利益
（利益率）

352
(36.4%)

399
(37.4%)

354
(35.3%)

画像計測機器
売上高 266 322 338

営業利益
（利益率）

82
(30.9%)

101
(31.5%)

113
(33.5%)

概要

前年比 計画比
増減 ％ 増減 ％

37 4.6% △13 △1.5%

7 2.4% 7 2.1%

36 3.8% △64 △6.0%

2 0.6% △45 △11.3%

71 26.9% 16 5.0%

31 37.8% 12 11.8%

 すべてのセグメントで前期比増収増益を見込む
 すべてのセグメントで営業利益率30％以上を確保

（単位：億円 億円未満切捨）



18🄫 Hamamatsu Photonics K.K. and its affiliates. All Rights Reserved. 

設備投資/減価償却費/研究開発費
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（単位：百万円）
（百万円未満切捨）
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（開示事項の経過）連結子会社によるデンマークNKT 
Photonics A/Sの 株式の取得（子会社化）
【経緯】
2022年6月24日
連結子会社であるPhotonics Management Europe S.R.L(以下PME、本社:ベルギーブリュッセル、欧州に
おける域内統括・持株会社)が、レーザ及びレーザ装置部品を製造、販売するNKT Photonics A/S(以下NKT 
Photonics社、本社:デンマークコペンハーゲン)を子会社化(当社の孫会社化)すること(以下、「本件株式取
得」といいます)を決定した旨を開示

関係各国の法的規制にかかる手続きを進め、ドイツ、イギリス、アメリカの各関係当局より本件株式取得
にかかる承認を取得
デンマークは、産業・ビジネス・金融大臣が、財務大臣、外務大臣、法務大臣、国防大臣と協議のうえ、
本件株式取得にかかる申請を却下することを決定

2023年5月2日
The Danish Investment Screening Actに基づき、「安全保障上の脅威」を理由に本件株式取得を承認しな
かった旨の通知をデンマーク商務庁より受領

【今後の対応】
検討中
今後、開示すべき事象が発生した場合は、速やかにお知らせいたします
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仙台営業所
筑波営業所
東京営業所
中部営業所
大阪営業所
⻄日本営業所

〒980-0021
〒305-0817
〒100-0004
〒430-8587
〒541-0052
〒812-0013

仙台市⻘葉区中央3-2-1 ⻘葉通プラザ11階
つくば市研究学園5-12-10 研究学園スクウェアビル7階
東京都千代田区大手町2-6-4 常盤橋タワー 11階
浜松市中区砂山町325-6 日本生命浜松駅前ビル
大阪市中央区安土町2-3-13 大阪国際ビル10階
福岡市博多区博多駅東1-13-6 いちご博多イーストビル5階

TEL (022) 267-0121  FAX (022) 267-0135
TEL (029) 848-5080  FAX (029) 855-1135
TEL (03) 6757-4994 FAX (03) 6757-4997
TEL (053) 459-1112  FAX (053) 459-1114
TEL (06) 6271-0441  FAX (06) 6271-0450
TEL (092) 482-0390  FAX (092) 482-0550

＜IRに関するお問合せ先＞
浜松ホトニクス株式会社 コーポレートコミュニケーション部

Email：ir-inf@hq.hpk.co.jp Webサイト：www.hamamatsu.com

mailto:ir-inf@hq.hpk.co.jp
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注意事項

 本資料は当社が発行する有価証券の投資勧誘を目的として作成されたものではありません。
 本資料に掲載されている事項は、資料作成時点における当社の想定及び所信に基づく見解で

あり、その情報の正確性及び完全性を保証または約束するものではありません。
 実際の業績に影響を与えるリスクや経済動向、業界需要等の不確実要因を含んでいます。
 当社の見込みと実際の業績は異なる場合があります。ご了承ください。
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業績推移 実績・計画

2021年9月期 2022年9月期 2023年9月期

通期 % 上期 下期 通期 % 上期 下期
（業績予想）

通期
（業績予想） %

売上高 169,026 100.0 100,516 108,286 208,803 100.0 111,618 112,282 223,900 100.0 
売上原価 85,631 50.7 46,243 50,178 96,421 46.2 49,451 54,449 103,900 46.4 

売上総利益 83,395 49.3 54,273 58,108 112,381 53.8 62,167 57,833 120,000 53.6 
販売費・一般管理費 37,709 22.3 20,959 23,169 44,128 21.1 24,877 25,523 50,400 22.5 

研究開発費 11,367 6.7 5,216 6,053 11,269 5.4 5,769 8,031 13,800 6.2 
営業利益 34,318 20.3 28,097 28,885 56,983 27.3 31,520 24,280 55,800 24.9 

営業外収益 829 0.5 766 1,380 2,147 1.0 1,134 666 1,800 0.8 
営業外費用 499 0.3 219 32 251 0.1 151 549 700 0.3 
経常利益 34,648 20.5 28,645 30,234 58,879 28.2 32,502 24,398 56,900 25.4 
特別利益 1,042 0.6 15 528 544 0.3 323 77 400 0.2 
特別損失 935 0.6 58 697 755 0.4 822 678 1,500 0.7 

税引前当期利益 34,755 20.6 28,602 30,066 58,668 28.1 32,003 23,797 55,800 24.9 
法⼈税等 9,702 5.7 7,260 10,112 17,373 8.3 8,254 7,946 16,200 7.2 

当期純利益 25,053 14.8 21,341 19,953 41,295 19.8 23,749 15,851 39,600 17.7 

（単位：百万円）

※百万円未満切捨
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業界別売上推移

業界
2021年9月期 2022年9月期 2023年9月期

通期 % 上期 下期 通期 % 上期 下期
（業績予想）

通期
（業績予想） %

医用・バイオ機器

放射線検査装置 45,441 26.9 25,666 26,676 52,342 25.1 27,147 26,051 53,199 23.8
検体検査装置 20,742 12.3 11,623 12,342 23,966 11.5 12,270 11,027 23,298 10.4
その他の医用機器 2,801 1.7 1,380 1,807 3,187 1.5 1,553 1,908 3,461 1.5

（ 小 計 ） 68,985 40.8 38,670 40,826 79,496 38.1 40,971 38,988 79,960 35.7

産業用機器

半導体製造装置 26,717 15.8 18,271 21,812 40,083 19.2 22,699 20,185 42,884 19.2
非破壊検査装置 12,852 7.6 8,158 10,189 18,348 8.8 10,477 11,278 21,755 9.7
FA機器 7,407 4.4 4,388 4,419 8,807 4.2 4,067 4,425 8,492 3.8
その他の産業用機器 2,015 1.2 1,307 1,450 2,758 1.3 1,325 1,282 2,607 1.2

（ 小 計 ） 48,992 29.0 32,126 37,872 69,998 33.5 38,570 37,171 75,741 33.8
分析機器 17,506 10.4 9,950 11,309 21,260 10.2 11,359 11,360 22,719 10.1
学術研究 8,480 5.0 5,855 4,529 10,384 5.0 6,126 8,448 14,574 6.5
計測機器 7,156 4.2 4,498 5,009 9,508 4.6 4,899 5,070 9,970 4.5
輸送機器 4,862 2.9 2,470 2,838 5,308 2.5 3,463 2,854 6,317 2.8

通信・情報機器 1,422 0.8 825 767 1,592 0.8 755 494 1,249 0.6
光学・写真機器 1,857 1.1 1,131 1,153 2,284 1.1 1,002 1,354 2,356 1.1

⺠⽣機器 1,450 0.9 712 678 1,390 0.7 368 207 576 0.3
その他・未分類 8,316 4.9 4,279 3,305 7,583 3.6 4,105 6,336 10,438 4.7

合計 169,026 100.0 100,516 108,286 208,803 100.0 111,618 112,282 223,900 100.0

（単位：百万円）

※百万円未満切捨
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業界別売上推移 電子管事業
（単位：百万円）

※百万円未満切捨

業界
2021年9月期 2022年9月期 2023年9月期

通期 % 上期 下期 通期 % 上期 下期
（業績予想）

通期
（業績予想） %

医用・バイオ機器

放射線検査装置 10,150 15.4 6,055 6,200 12,255 14.8 6,181 5,436 11,617 13.5
検体検査装置 12,593 19.1 6,479 7,490 13,970 16.9 7,135 6,412 13,547 15.7
その他の医用機器 432 0.7 292 214 507 0.6 275 429 704 0.8

（ 小 計 ） 23,176 35.1 12,828 13,905 26,733 32.4 13,591 12,278 25,869 30.0

産業用機器

半導体製造装置 12,641 19.1 8,693 9,154 17,847 21.6 9,775 8,243 18,018 20.9
非破壊検査装置 7,535 11.4 5,071 6,146 11,217 13.6 6,927 7,466 14,394 16.7
FA機器 1,066 1.6 493 560 1,053 1.3 552 710 1,262 1.5
その他の産業用機器 347 0.5 227 151 379 0.5 151 104 256 0.3

（ 小 計 ） 21,591 32.7 14,485 16,012 30,498 37.0 17,406 16,525 33,931 39.3
分析機器 10,440 15.8 5,789 6,373 12,163 14.7 6,564 6,371 12,936 15.0
学術研究 2,732 4.1 1,847 907 2,755 3.3 1,188 1,807 2,996 3.5
計測機器 3,398 5.1 2,106 2,636 4,742 5.7 2,643 2,694 5,338 6.2
輸送機器 3 0.0 5 29 35 0.0 8 8 16 0.0

通信・情報機器 66 0.1 55 24 80 0.1 50 4 54 0.1
光学・写真機器 1,652 2.5 953 908 1,861 2.3 842 1,093 1,936 2.2

⺠⽣機器 5 0.0 0 0 0 0.0 0 0 0 0.0
その他・未分類 2,969 4.5 1,994 1,682 3,671 4.4 1,617 1,610 3,224 3.7

合計 66,032 100.0 40,062 42,476 82,538 100.0 43,909 42,390 86,300 100.0
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業界別売上推移 光半導体事業
（単位：百万円）

※百万円未満切捨

業界
2021年9月期 2022年9月期 2023年9月期

通期 % 上期 下期 通期 % 上期 下期
（業績予想）

通期
（業績予想） %

医用・バイオ機器

放射線検査装置 35,284 45.0 19,610 20,476 40,086 41.4 20,966 20,612 41,579 41.4 
検体検査装置 2,930 3.7 1,445 1,646 3,092 3.2 1,539 1,662 3,202 3.2 
その他の医用機器 921 1.2 457 530 987 1.0 571 599 1,171 1.2 

（ 小 計 ） 39,136 49.9 21,513 22,653 44,167 45.6 23,078 22,874 45,952 45.7 

産業用機器

半導体製造装置 7,871 10.0 6,542 7,385 13,927 14.4 7,641 6,628 14,270 14.2 
非破壊検査装置 3,069 3.9 1,801 2,070 3,871 4.0 1,928 1,858 3,786 3.8 
FA機器 5,896 7.5 3,580 3,510 7,090 7.3 3,239 3,433 6,672 6.6 
その他の産業用機器 1,525 1.9 993 1,078 2,072 2.1 1,037 1,111 2,148 2.1 

（ 小 計 ） 18,363 23.4 12,918 14,043 26,962 27.8 13,846 13,031 26,877 26.8 
分析機器 6,605 8.4 3,917 4,568 8,485 8.8 4,486 4,778 9,265 9.2 
学術研究 1,360 1.7 872 751 1,623 1.7 1,134 1,491 2,626 2.6 
計測機器 3,345 4.3 2,128 2,149 4,277 4.4 2,111 2,262 4,374 4.4 
輸送機器 4,613 5.9 2,362 2,714 5,077 5.2 3,339 2,787 6,127 6.1 

通信・情報機器 1,302 1.7 764 738 1,503 1.6 704 489 1,194 1.2 
光学・写真機器 180 0.2 116 147 263 0.3 125 161 287 0.3 

⺠⽣機器 1,426 1.8 710 678 1,389 1.4 368 207 576 0.6 
その他・未分類 2,088 2.7 1,655 1,415 3,066 3.2 1,801 1,377 3,172 3.2 

合計 78,418 100.0 46,955 49,856 96,812 100.0 50,992 49,457 100,450 100.0 
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業界別売上推移 画像計測機器事業
（単位：百万円）

※百万円未満切捨

業界
2021年9月期 2022年9月期 2023年9月期

通期 % 上期 下期 通期 % 上期 下期
（業績予想）

通期
（業績予想） %

医用・バイオ機器

放射線検査装置 2 0.0 0 0 0 0.0 0 2 2 0.0
検体検査装置 5,206 24.2 3,690 3,173 6,863 25.7 3,577 2,941 6,518 19.3
その他の医用機器 1,303 6.0 532 982 1,515 5.7 635 830 1,466 4.3

（ 小 計 ） 6,512 30.2 4,222 4,155 8,378 31.4 4,213 3,774 7,987 23.6

産業用機器

半導体製造装置 6,074 28.2 2,990 5,207 8,197 30.7 5,246 5,246 10,493 31.0
非破壊検査装置 2,214 10.3 1,284 1,973 3,258 12.2 1,620 1,953 3,574 10.6
FA機器 79 0.4 82 16 99 0.4 0 0 0 0.0
その他の産業用機器 83 0.4 66 205 272 1.0 133 62 196 0.6

（ 小 計 ） 8,452 39.2 4,424 7,403 11,827 44.3 7,001 7,263 14,264 42.1
分析機器 245 1.1 157 228 386 1.4 123 72 195 0.6
学術研究 3,934 18.3 2,855 2,610 5,465 20.5 3,455 4,956 8,412 24.9
計測機器 148 0.7 105 107 213 0.8 35 17 52 0.2
輸送機器 0 0.0 15 0 15 0.1 18 15 33 0.1

通信・情報機器 37 0.2 2 3 6 0.0 0 0 0 0.0
光学・写真機器 9 0.0 31 100 131 0.5 2 92 95 0.3

⺠⽣機器 18 0.1 0 0 0 0.0 0 0 0 0.0
その他・未分類 2,188 10.2 182 82 260 1.0 17 2,796 2,812 8.3

合計 21,543 100.0 11,993 14,688 26,681 100.0 14,864 18,985 33,850 100.0
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主要子会社 実績 （米国・ドイツ・中国）
会社名 科目

現地通貨（千ドル） 円貨（百万円）
2022年9月期 2023年9月期 2022年9月期 2023年9月期

上期 下期 通期 % 上期 下期
(業績予想)

通期
(業績予想) % 上期 下期 通期 上期 下期

(業績予想)
通期

(業績予想)

米国販売会社
Hamamatsu 
Corporation

売上高 266,253 259,633 525,886 100.0 259,674 260,232 519,906 100.0 30,614 34,886 65,500 35,568 32,540 68,108
売上総利益 50,618 52,124 102,742 19.5 91,395 18,039 109,434 21.0 5,820 6,976 12,796 12,518 1,817 14,336
営業利益 20,278 21,506 41,784 7.9 56,351 -14,316 42,035 8.1 2,332 2,872 5,204 7,718 -2,212 5,507
当期利益 16,699 21,158 37,857 7.2 41,966 -12,353 29,613 5.7 1,920 2,795 4,715 5,748 -1,869 3,879

為替レート（1ドル） 114.98 124.55 124.55 136.97 125.00 131.00

※千単位通貨・百万円未満切捨

会社名 科目
現地通貨（千ユーロ） 円貨（百万円）

2022年9月期 2023年9月期 2022年9月期 2023年9月期
上期 下期 通期 % 上期 下期

(業績予想)
通期

(業績予想) % 上期 下期 通期 上期 下期
(業績予想)

通期
(業績予想)

ドイツ販売会社
Hamamatsu 
Photonics 

Deutschland 
GmbH

売上高 103,938 102,941 206,879 100.0 100,591 113,185 213,776 100.0 13,534 14,293 27,827 14,408 15,307 29,715
売上総利益 20,201 19836 40,037 19.4 21,709 19,841 41,550 19.4 2,630 2,755 5,385 3,109 2,666 5,775
営業利益 11,646 10396 22,042 10.7 12,288 8,676 20,964 9.8 1,516 1,448 2,964 1,760 1,154 2,914
当期利益 8,948 7467 16,415 7.9 8,388 7,611 15,999 7.5 1,165 1,043 2,208 1,201 1,022 2,224

為替レート（1ユーロ） 130.21 134.51 134.51 143.23 135.00 139.00

会社名 科目
現地通貨（千⼈⺠元） 円貨（百万円）

2022年9月期 2023年9月期 2022年9月期 2023年9月期
上期 下期 通期 % 上期 下期

(業績予想)
通期

(業績予想) % 上期 下期 通期 上期 下期
(業績予想)

通期
(業績予想)

中国販売会社
Hamamatsu 
Photonics

China

売上高 843,281 929,243 1,772,524 100.0 888,818 1,025,759 1,914,577 100.0 14,682 17,542 32,224 17,794 18,966 36,760
売上総利益 236,700 310,977 547,677 30.9 308,266 307,343 615,609 32.2 4,121 5,835 9,956 6,171 5,648 11,820
営業利益 181,401 262,523 443,924 25.0 242,723 231,148 473,871 24.8 3,158 4,912 8,070 4,859 4,239 9,098
当期利益 134,653 210,585 345,238 19.5 182,607 159,122 341,729 17.8 2,344 3,932 6,276 3,656 2,905 6,561

為替レート（1元） 17.41 18.18 18.18 20.02 18.50 19.20
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セグメント売上高の推移・計画

2021年9月期 2022年9月期 2023年9月期

通期 上期 下期 通期 上期 下期
（業績予想）

通期
（業績予想） %

電子管事業 66,032 40,062 42,476 82,538 43,909 42,390 86,300 38.5

光半導体事業 78,418 46,955 49,856 96,812 50,992 49,457 100,450 44.9

画像計測機器事業 21,543 11,993 14,688 26,681 14,864 18,985 33,850 15.1

その他
（含む：レーザ、
内部売上消去）

3,032 1,504 1,264 2,770 1,851 1,448 3,300 1.5

合 計 169,026 100,516 108,286 208,803 111,618 112,282 223,900 100.0

※売上高にはセグメント間売上高を含む。 ※百万円未満切捨

（単位：百万円）
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電子管事業
セグメント損益の推移・計画

2021年9月期 2022年9月期 2023年9月期

通期 % 上期 下期 通期 % 上期 下期
（業績予想）

通期
（業績予想） %

売上高 66,032 100.0 40,062 42,476 82,538 100.0 43,909 42,390 86,300 100.0

売上原価 28,869 43.7 16,181 16,779 32,960 39.9 16,331 17,718 34,050 39.5

売上総利益 37,162 56.3 23,881 25,697 49,578 60.1 27,578 24,671 52,250 60.5

販売費及び
一般管理費 11,028 16.7 6,143 6,905 13,048 15.8 7,623 6,726 14,350 16.6

研究開発費 3,509 5.3 1,628 1,985 3,613 4.4 1,822 2,377 4,200 4.9

セグメント利益 22,624 34.3 16,109 16,806 32,915 39.9 18,131 15,568 33,700 39.0

（単位：百万円）

※売上高にはセグメント間売上高を含む。 ※百万円未満切捨
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光半導体事業
セグメント損益の推移・計画

（単位：百万円）

※売上高にはセグメント間売上高を含む。 ※百万円未満切捨

2021年9月期 2022年9月期 2023年9月期

通期 % 上期 下期 通期 % 上期 下期
（業績予想）

通期
（業績予想） %

売上高 78,418 100.0 46,955 49,856 96,812 100.0 50,992 49,457 100,450 100.0

売上原価 44,633 56.9 24,005 25,900 49,905 51.5 26,136 25,763 51,900 51.7

売上総利益 33,785 43.1 22,950 23,956 46,907 48.5 24,856 23,693 48,550 48.3

販売費及び
一般管理費 8,786 11.2 4,744 5,471 10,215 10.6 6,128 5,221 11,350 11.3

研究開発費 2,342 3.0 702 758 1,461 1.5 619 1,130 1,750 1.7

セグメント利益 22,656 28.9 17,503 17,726 35,230 36.4 18,108 17,341 35,450 35.3
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画像計測機器事業
セグメント損益の推移・計画

（単位：百万円）

※売上高にはセグメント間売上高を含む。 ※百万円未満切捨

2021年9月期 2022年9月期 2023年9月期

通期 % 上期 下期 通期 % 上期 下期
（業績予想）

通期
（業績予想） %

売上高 21,543 100.0 11,993 14,688 26,681 100.0 14,864 18,985 33,850 100.0

売上原価 10,061 46.7 5,205 6,522 11,727 44.0 5,739 8,710 14,450 42.7

売上総利益 11,482 53.3 6,787 8,166 14,953 56.0 9,124 10,275 19,400 57.3

販売費及び
一般管理費 5,755 26.7 2,972 3,043 6,015 22.5 3,193 3,906 7,100 21.0

研究開発費 418 1.9 321 380 702 2.6 445 504 950 2.8

セグメント利益 5,308 24.6 3,493 4,742 8,236 30.9 5,486 5,863 11,350 33.5
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設備投資、研究開発費及び減価償却費の実績

2018年9月期 2019年9月期 2020年9月期 2021年9月期 2022年9月期 2023年9月期

金額 対売上
（%） 金額 対売上

（%） 金額 対売上
（%） 金額 対売上

（%） 金額 対売上
（%） 金額 対売上

（%）

設備投資

第1四半期 4,235 12.4 2,052 5.7 4,659 13.5 1,758 4.8 4,121 8.8 8,111 14.7
第2四半期 7,939 10.9 7,100 9.5 9,792 13.4 3,418 4.3 8,492 8.4 15,195 13.6
第3四半期 10,467 9.7 11,097 10.3 12,151 11.8 8,093 6.6 12,127 8.0 − −

通 期 14,221 9.9 17,412 11.9 20,337 14.5 12,982 7.7 20,427 9.8 36,200 16.2

研究開発費

第1四半期 3,012 8.8 3,095 8.7 2,862 8.3 2,845 7.8 2,628 5.6 2,800 5.1
第2四半期 6,057 8.3 6,372 8.6 6,275 8.6 5,560 7.0 5,216 5.2 5,769 5.2
第3四半期 9,151 8.5 9,416 8.7 9,163 8.9 8,330 6.8 7,969 5.3 − −

通 期 12,830 8.9 13,071 9.0 12,147 8.7 11,367 6.7 11,269 5.4 13,800 6.2

減価償却費

第1四半期 2,184 6.4 2,437 6.8 2,575 7.5 2,923 8.0 2,826 6.0 2,794 5.1
第2四半期 4,566 6.2 5,064 6.8 5,393 7.4 6,007 7.6 5,798 5.8 5,846 5.2
第3四半期 7,151 6.6 7,878 7.3 8,399 8.1 9,151 7.5 8,926 5.9 − −

通 期 10,261 7.1 10,950 7.5 11,758 8.4 12,402 7.3 12,354 5.9 12,900 5.8

※百万円未満切捨

（単位：百万円）
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注意事項

 本資料は当社が発行する有価証券の投資勧誘を目的として作成されたものではありません。
 本資料に掲載されている事項は、資料作成時点における当社の想定及び所信に基づく見解で

あり、その情報の正確性及び完全性を保証または約束するものではありません。
 実際の業績に影響を与えるリスクや経済動向、業界需要等の不確実要因を含んでいます。
 当社の見込みと実際の業績は異なる場合があります。ご了承ください。
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